
Toelichting  
De verordening toeristenbelasting is gebaseerd op artikel 224 van de Gemeentewet en de modelverordening van 
de VNG. Gekozen is voor een zogenaamd 'aangekleed' model, dat wil zeggen dat de tekst van hogere wettelijke 
regelingen, waar nodig voor de duidelijkheid, is overgenomen.  
 
Op verzoek van de recreatieondernemers is er naar gestreefd om binnen de grenzen van artikel 224 van de 
Gemeentewet zoveel als mogelijk vooraf duidelijkheid te geven over de hoogte van de verschuldigde 
toeristenbelasting. De gemeente meent deze duidelijkheid te geven door middel van een uitgebreide forfaitaire 
regeling voor de meest voorkomende accommodatievormen. Hierdoor wordt enerzijds de gewenste duidelijkheid 
gegeven doordat het maximumtarief vooraf berekenbaar is, terwijl anderzijds de opteerregeling voor kleine 
verhuurders recht doet aan het karakter van de toeristenbelasting (heffen naar het aantal gerealiseerde 
overnachtingen). Wellicht ten overvloede wordt opgemerkt dat niet alle accommodaties onder het forfait zullen 
vallen. Dit hoeft ook geen probleem te zijn daar de onbenoemde accommodaties veelal kleinschalig van aard 
zullen zijn waardoor de exploitanten daarvan (de belastingplichtigen) eerder zullen opteren voor het buiten 
toepassing laten van de forfaitaire regeling. Voor deze onbenoemde accommodaties rekent men dan af naar het 
daadwerkelijk aantal gerealiseerde overnachtingen zoals dat uit de administratie van de exploitant zal blijken.  
 
Nieuw ten opzichte van de verordening 2005 is de definitie van het begrip groepsaccommodatie in artikel 1. De 
definitie is opgenomen vanwege het tarief dat voor deze accommodaties geldt. Bij groepsaccommodaties kan 
bijvoorbeeld worden gedachten aan kampeerboerderijen en herbergen die aan grote groepen zoals 
schoolklassen, verenigingen of grote gezelschappen worden verhuurd.  
 
Ook nieuw is een afzonderlijke betalingstermijn voor voorlopige aanslagen die gedurende het belastingjaar 
worden opgelegd. Deze termijnen is op deze wijze besproken met de recreatie-ondernemers. 


